1

EDITAL N.º 46

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da Lousã,

torna público, no uso da competência prevista no nº1 do artigo 56º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de 12 de

setembro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas pela

Assembleia Municipal, na sessão de 29-09-2025:

1- Subscrição, pelos três grupos municipais, de apoio à Tomada de Posição,
aprovada pela Câmara Municipal, intitulada: “Necessidade urgente de reforço de
recursos humanos para a Educação Inclusiva no Agrupamento de Escolas da
Lousã.”
Aprovado por unanimidade e em minuta.

2- Voto de Louvor - Apresentado pelo Grupo Municipal “É Hora de Mudar da
Coligação PPD/PSD-CDS/PP”, a todos os intervenientes no incêndio da Lousã e a
todos os organismos e entidades relevantes para o combate deste incêndio.
Aprovado por unanimidade e em minuta.

3- Requerimento - Apresentado pelo Grupo Municipal “É Hora de Mudar da
Coligação PPD/PSD-CDS/PP” a solicitar elementos relativos aos transportes
rodoviários do Concelho da Lousã, compreendidos no período ente 1 de janeiro e
29 de setembro de 2025.
Aprovado por unanimidade e em minuta.

4- Moção - Apresentado pelo Grupo Municipal “É Hora de Mudar da Coligação
PPD/PSD-CDS/PP”, “Revisão da Portaria n. º272-A/2017, de 13/9 com vista à
organização do espaço escolar e a alteração do Rácio de auxiliares de Ação
Educativa.
Aprovado, com 15 (quinze) abstenções do PS e 1 (uma) do BE e em minuta.

2

5- Moção - Apresentado pelo Grupo Municipal “É Hora de Mudar da Coligação
PPD/PSD-CDS/PP”, “Pela transparência e Esclarecimento sobre a Gestão do
Incêndio de Agosto de 2025 na Serra da Lousã
Reprovado por maioria com 15 votos contra do Partido Socialista e em minuta.

6 – Apreciação do Relatório de Auditoria Semestral do ano de 2025 que contém a
informação sobre a situação económico financeira, apresentado pelo Revisor
Oficial de Contas.

Apreciado.

7 – Apreciação e votação do Plano de Ação Local de Territórios Inteligentes

Aprovado por unanimidade e em minuta.

8 – Apreciação e votação da 1ª Alteração ao Regulamento de Atribuição de
Benefícios Fiscais do Município da Lousã.
Aprovado por unanimidade e em minuta.

9 – Apreciação e votação da alteração do Regulamento de Taxas e Outras
Receitas Municipais
Aprovado por maioria com sete (7) abstenções do Grupo Municipal da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Mudar.

10 – Apreciação e votação do Regulamento Municipal do Serviço de Psicologia

Aprovado por unanimidade e em minuta.

11- Apreciação e votação do Regulamento do Cartão Municipal Sénior.

Aprovado por unanimidade e em minuta.

12- Apreciação e votação da Adenda nº2 ao Contrato de Comodato celebrado
entre o Município da Lousã e a Emequatro – Educação e Serviços, Lda., relativo a
cedência das instalações da antiga Escola Primária da Lousã.

Aprovado por maioria com uma abstenção do PS e uma abstenção do BE e em

minuta.

13- Apreciação e votação da proposta de reconhecimento do interesse público
municipal do projeto “Silveira Tech Re-generation Village”.

3

Aprovado por maioria com oito (8) abstenções do Grupo Municipal da Coligação
PSD/CDS – É Hora de Muda e 1 (uma) do BE e em minuta. O Deputado Nelson
Lopes (PS) não participou na votação.

14- Apreciação da proposta de desaplicação de todas as normas regulamentares
em contradição com o disposto nas alterações legislativas introduzidas no âmbito
do Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação.

Apreciado.

15- Apreciação e votação da Minuta de Contrato Interadministrativo de
Delegação de Competências PDP-3-Gestão da Bacia do Rio Ceira, entre o
município da Lousã e a Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra, no
âmbito do projeto "EEA GRANTS"

Aprovado por unanimidade e em minuta.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares públicos de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt .

Paços do Município da Lousã, 29 de setembro 2025

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___http://www.cm-lousa.pt/___.YzJlOmNtbG91c2E6YzpvOjdkYTE3MTc0Y2VlMzUzMjdjNTJmMjY5OWMyMmRkNGU2Ojc6N2Q1MzpkODMxYjQ5OGUwMWQ4YWQ2OWZjNWNiMjMwNmE3MTI3M2ZkOTRlMWIzYzMzZDdhZjA2NzA0MzFhOTg4ZmM3ZTgxOnA6RjpO